

*
Số -KH/HU

Bạch Thông, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng
Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Chi bộ Chí Kiên
(22/9/1943 - 22/9/2023)

Thực hiện Hướng dẫn số 41-HD/BTGTU, ngày 24 tháng 7 năm 2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Chi bộ Chí Kiên (22/9/1943-22/9/2023), Thường trực Huyện ủy xây dựng kế hoạch triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng trong toàn Đảng bộ nhân dịp Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Chi bộ Chí Kiên (22/9/1943-22/9/2023), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân nhận thức sâu sắc hơn nữa về sự kiện lịch sử thành lập Chi bộ Chí Kiên - Chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Bắc Kạn và truyền thống vẻ vang của Đảng bộ qua 80 năm xây dựng và trưởng thành; khích lệ, động viên cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thi đua trong lao động, sản xuất, công tác, học tập, tích cực đóng góp cho sự phát triển của tỉnh; góp phần tạo sự đoàn kết, thống nhất trong toàn Đảng bộ và hệ thống chính trị.

2. Yêu cầu

Việc triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng cần được tiến hành thường xuyên, sâu rộng tới chi bộ, cơ quan, đơn vị, thôn, tổ dân phố với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, sáng tạo, hiệu quả. Gắn nội dung đợt sinh hoạt chính trị này với nội dung xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, địa phương, cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền: Tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp, trọng tâm, trọng điểm (theo Hướng dẫn số 17-HD/BTGHU ngày 12/7/2023 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Chi bộ Chí Kiên (22/9/1943-22/9/2023) nhằm tạo sự quan tâm của toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với sự kiện lịch sử quan trọng của tỉnh và Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Chi bộ Chí Kiên tổ chức tại huyện Ngân Sơn.

2. Tổ chức sinh hoạt chính trị, tư tưởng

2.1. Nội dung sinh hoạt chính trị, tư tưởng: Bám sát đề cương tuyên truyền (tại Hướng dẫn số 17-HD/BTGHU, ngày 12/76/2023 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy).

2.2. Hình thức sinh hoạt chính trị, tư tưởng

- Chú trọng việc đưa nội dung tuyên truyền, ôn lại truyền thống lịch sử thành lập Chi bộ Chí Kiên và truyền thống vẻ vang của Đảng bộ qua 80 năm xây dựng và trưởng thành vào nội dung sinh hoạt của cấp ủy, chi bộ, đoàn thể; các cuộc họp chuyên môn, thôn, tổ dân phố; hội nghị báo cáo viên các cấp.

- Tổ chức tọa đàm, giao lưu, gặp mặt, nói chuyện truyền thống, các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”,... và các hình thức sáng tạo, hiệu quả khác phù hợp với địa phương, đơn vị.

- Lòng ghép tuyên truyền về sự kiện lịch sử vào chương trình giảng dạy lý luận chính trị tại Trung tâm Chính trị cấp huyện; chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị đầu khóa cho học sinh, học viên trên địa bàn huyện.

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền với những bài viết, tác phẩm sâu sắc, có tính lan tỏa về chủ đề kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Chi bộ Chí Kiên.

2.3. Đối tượng: Tổ chức sinh hoạt chính trị, tư tưởng tới toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh, học viên và tuyên truyền tới mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện.

2.4. Thời gian tổ chức: Việc triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng được thực hiện thường xuyên từ nay đến cuối năm 2023; trong đó, tập trung cao điểm trong tháng 8 và tháng 9 năm 2023 gắn với kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh mừng 2/9 (1945-2023).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy

- Chỉ đạo triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng này gắn với nội dung về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chú trọng liên hệ sâu sắc với thực tiễn của cơ quan, địa phương, đơn vị.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của mỗi tổ chức, cá nhân, nhất là trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cấp ủy, địa phương, cơ quan, đơn vị trong học tập, tuyên truyền, triển khai việc thực hiện đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng này. Chỉ đạo đưa các nội dung Kỷ niệm 80 năm Chi bộ Chí Kiên vào trong chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị đầu khóa cho học sinh, học viên trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Đảng ủy giúp cấp ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện.

2. Ủy ban nhân dân huyện

Chỉ đạo các cơ quan thông tin tuyên truyền của huyện:

- Tuyên truyền sâu rộng về sự kiện thành lập Chi bộ Chí Kiên và truyền thống vẻ vang của Đảng bộ qua 80 năm xây dựng và trưởng thành (*theo đề cương tuyên truyền*). Tuyên truyền các địa phương, đơn vị tổ chức các hoạt động Kỷ niệm; phản ánh kết quả đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng này ở các cấp, các ngành, nhất là cấp cơ sở; ghi nhận những ý kiến đánh giá của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về sự kiện chính trị quan trọng này.

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền với những bài viết, tác phẩm sâu sắc, có tính lan tỏa về chủ đề kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Chi bộ Chí Kiên.

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng bằng các hình thức phù hợp như: Hội nghị sinh hoạt chuyên đề, tuyên truyền miệng, trên trang thông tin điện tử, qua ấn phẩm tuyên truyền, mạng xã hội... đến hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân.

- Tăng cường theo dõi, nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng các tầng lớp Nhân dân trong triển khai đợt sinh hoạt chính trị; đồng thời vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia hưởng ứng đợt sinh hoạt chính trị này.

4. Trung tâm Chính trị huyện: Lựa chọn hình thức phù hợp (*sinh hoạt chuyên đề, thảo luận, tọa đàm...*) đưa vào các chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị của Trung tâm.

5. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Tham mưu cho cấp ủy xây dựng kế hoạch tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng đảm bảo hiệu quả, chất lượng, đúng mục đích, yêu cầu đặt ra.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng trong Đảng bộ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng nhân Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Chi bộ Chí Kiên. Thường trực Huyện ủy yêu cầu các cấp ủy, địa phương, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Lãnh đạo UBND huyện,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Trung tâm Chính trị huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Phòng VH-TT, Trung tâm Văn hóa, TT-TT huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Thanh Hà

